РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ

МУРМАНСКАЯ ОБЛАСТЬ

ЗАКРЫТОЕ АДМИНИСТРАТИВНО-ТЕРРИТОРИАЛЬНОЕ

ОБРАЗОВАНИЕ г. СЕВЕРОМОРСК

АДМИНИСТРАЦИЯ

ЗАТО г. СЕВЕРОМОРСК

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

В соответствии с Водным кодексом Российской Федерации, Феде-

ральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации

местного самоуправления в Российской федерации», постановлением Прави-

тельства Мурманской области от 23.10.2019 № 478-ПП «Об утверждении

Правил пользования водными объектами для плавания на маломерных

судах в Мурманской области и Правил охраны жизни людей на водных

объектах Мурманской области», решением Совета депутатов ЗАТО г.Севе-

роморск от 12.09.2023 № 353 «Об утверждении Правил использования водных

объектов общего пользования, расположенных на территории муници-

пального образования городской округ ЗАТО г.Североморск Мурманской

области, для личных и бытовых нужд», Уставом муниципального образования

городской округ ЗАТО г.Североморск Мурманской области, в целях

обеспечения безопасности и предупреждения несчастных случаев на водных

объектах, расположенных на территории ЗАТО г.Североморск, админи-

страция ЗАТО г.Североморск:

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить план мероприятий по обеспечению безопасности людей

на водных объектах, охране их жизни и здоровья на территории муници-

пального образования городской округ ЗАТО г.Североморск на 2025 - 2026

годы, согласно приложению к постановлению.

          от 30.10.2025 г.                                                                     № 1658

Об утверждении плана мероприятий

по обеспечению безопасности людей

на водных объектах, охране их жизни

и здоровья на территории муниципального

образования городской округ

ЗАТО г.Североморск на 2025-2026 годы

2

2. Рекомендовать руководителям организаций, расположенных

на территории ЗАТО г.Североморск:

2.1. Проводить разъяснительную работу с работниками в периоды

весеннего таяния льда и осенне-зимнего ледостава, в летний и зимний

периоды по Правилам охраны жизни людей на воде в Мурманской области,

утвержденными постановлением Правительства Мурманской области

от 23.10.2019 № 478-ПП «Об утверждении Правил пользования водными

объектами для плавания на маломерных судах в Мурманской области

и Правил охраны жизни людей на водных объектах Мурманской области».

2.2. Доводить регулярно информацию до работников об ограничениях

при выходе на лед и запрете купания в водоемах на территории муници-

пального образования.

3. Постановление администрации ЗАТО г.Североморск от 13.11.2024

№ 1916 «Об утверждении плана мероприятий по обеспечению безопасности

людей на водных объектах, охране их жизни и здоровья на территории

муниципального образования городской округ ЗАТО г.Североморск на 2024-

2025 годы» считать утратившим силу.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального

опубликования.

5. Опубликовать постановление в официальном сетевом издании

«Электронный бюллетень органов местного самоуправления ЗАТО г.Севе-

роморск» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

6. Разместить постановление в газете «Североморские вести» без

размещения приложения к настоящему постановлению.

Врио Главы
ЗАТО г.Североморск                                                             В.А. Карпушкин

Верно:
Консультант сектора
организационных вопросов                                                     Т.Н. Менухова
11/юв

Приложение

к постановлению администрации

ЗАТО г.Североморск

от 30.10.2025 № 1658

ПЛАН

мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах,

охране их жизни и здоровья на территории муниципального образования

городской округ ЗАТО г.Североморск на 2025-2026 годы

№

п/п
Мероприятия Срок исполнения

Ответственные

(исполнители,

соисполнители)

I. Превентивные мероприятия

1. Проведение заседания КЧС и ОПБ муниципального

образования по вопросам обеспечения безопасности

людей на водных объектах на подведомственной

территории

сентябрь-ноябрь

2025 г.,

март-апрель

2026 г.

Секретариат и члены

КЧС и ОПБ

2. Разработка и утверждение нормативного правового акта

о мероприятиях по обеспечению безопасности людей

на водных объектах, охране их жизни и здоровья на

подведомственной территории

октябрь-ноябрь

2025 г.
ОБН

3. Подготовка нормативного правового акта о введении

запрета выхода людей (выезда техники) на лед водных

объектов, расположенных на территории муниципального

образования, в период его становления в 2025 году

с определением сроков (конкретных дат)

до 31 октября

2025 г.
ОБН

4. Определение мест установки знаков безопасности

«Выход (выезд) на лед запрещен» у водоемов на

подведомственной территории и выявление потребности

в дополнительном изготовлении (ремонте) знаков

до 31 октября

2025 г.

члены КЧС и ОПБ,

ОБН

5. Определение мест проведения Крещенских купаний

населения (купелей), разработка и утверждение

нормативного правового акта о мерах по обеспечению

безопасности на водных объектах в период празднования

Крещения Господня

до 30 декабря

2025 г.

члены КЧС и ОПБ,

ОБН

6. Обобщение сведений о группировке сил и средств,

привлекаемых для обеспечения безопасности людей

на водных объектах в период Крещенских купаний

по муниципальному образованию

до 11 января

2026 г.

члены КЧС и ОПБ,

ОБН

8. Подготовка нормативного правового акта о введении

запрета выхода людей (выезда техники) на лед водных

объектов, расположенных на территории муниципального

образования, в период его интенсивного таяния

в 2025 году с определением сроков (конкретных дат)

до 31 марта

2026 г.
ОБН

9. Определение мест установки знаков безопасности

«Купание запрещено» у водоемов на подведомственной

территории и выявление потребности в дополнительном

изготовлении (ремонте) знаков

до 15 мая

2026 г.
ОБН

10. Корректировка и уточнение перечня мест массового

отдыха людей, проведения массовых праздничных и

спортивных мероприятий на территории вблизи водных

объектов( при наличии указанных мест и объектов)
до 01 мая

2026 г.

ОБН, КРГХ,

Управление культуры,

спорта, молодежной

политики и

международных связей

администрации

ЗАТО г.Североморск

11. Организация временных (мобильных) спасательных

постов или дежурства аварийно-спасательных форми-

рований в местах массового отдыха людей, расположенных

вблизи водоемов (при наличии постов и АСФ)

июнь-август

2026 г.
ОБН

2

12. Подведение итогов выполнения плана мероприятий

по обеспечению безопасности людей на водных

объектах в границах муниципального образования

сентябрь-октябрь

2026 г.

члены КЧС и ОПБ,

ОБН

II. Профилактическая работа

1. Выставление знаков безопасности и предупреждающих

аншлагов в наиболее опасных местах:

- знаки «Выход (выезд) на лед запрещен» в местах

массового выхода на лед в период ледостава;

- знаки «Выход (выезд) на лед запрещен» в местах

массового выхода на лед в период его интенсивного таяния;

- знаки «Купание запрещено» в местах массового отдыха

у воды в летний период

ноябрь 2025 г.

апрель 2026 г.

май 2026 г.

ОБН

2. Проведение профилактической акции «Безопасный лед»

на водных объектах на подведомственной территории
ноябрь 2025 г.

апрель 2026 г.

члены КЧС и ОПБ,

ОБН, Управление

образования
администрации

ЗАТО г.Североморск

3. Информирование населения о местонахождении

организованных купелей для Крещенских купаний

и правилах безопасного поведения в этих местах до 17 января

2026 г.

ОБН, СМКУ «ЕДДС»,

МБУ «СИАЦ»,

Консультант -

пресс-секретарь

администрации

ЗАТО г.Североморск

4. Проведение акции «Вода – безопасная территория»

на территории муниципального образования
июнь-август

2026 г.

Управление

образования
администрации

ЗАТО г.Североморск,

МБУ «СИАЦ», ОБН

5. Организация и проведение информационно-

пропагандистских мероприятий «Лето безопасности

на воде» на территории муниципального образования июль

2026 г.

Управление

образования

администрации

ЗАТО г.Североморск,

МБУ «СИАЦ», ОБН

6. Проведение в учебных учреждениях, детских оздоро-

вительных лагерях профилактических бесед и занятий

по правилам безопасного поведения на воде и на льду

(на классных часах, уроках ОБЖ, родительских собраниях)

в течение года

Управление

образования
администрации

ЗАТО г.Североморск

7. Информирование населения в средствах массовой

информации о соблюдении мер безопасности на водных

объектах в период ледостава, ледохода, паводка и летнего

сезона в течение года

СМКУ «ЕДДС»,

МБУ «СИАЦ»,

Консультант -

пресс-секретарь

администрации

ЗАТО г.Североморск,

ОБН

III. Мероприятия по обеспечению безопасности на водоемах

1. Установка знаков безопасности «Выход (выезд) на лед

запрещен» на период установления запрета
до 10 ноября 2025 г.

до 31 марта 2026 г.
ОБН

2. Проведение работы по выявлению мест массового выхода

людей на лед, ледовых переправ (в том числе пеших)

в зимний период и принятие мер по обеспечению

их безопасности или ограничению выхода (выезда) на лед

ноябрь 2025 г. –

май 2026 г

ОБН, ГИМС ГУ

МЧС России по

Мурманской области,

МО МВД России по

ЗАТО г.Североморск

и г.Островной

3. Проведение осмотра и составление актов готовности мест

проведения Крещенских купаний с привлечением

сотрудников МЧС России, спасательных формирований до 18 января

2026 г.

ОБН, ГИМС ГУ

МЧС России по

Мурманской области,

МО МВД России по

ЗАТО г.Североморск

и г.Островной

3

4. Установка знаков безопасности «Купание запрещено»

в местах, опасных для купания

до 31 мая

2026 г.
ОБН

5. Проведение работы по выявлению несанкционированных

мест купания людей на водоемах в летний период

и принятие мер по обустройству данных мест или

ограничению купания в них
июнь-август

2026 г.

ОБН, ГИМС ГУ

МЧС России по

Мурманской области,

МО МВД России по

ЗАТО г.Североморск

и г.Островной, КРГХ

6. Выявление нарушений требований статей 2.2, 9.4 Закона

Мурманской области от 06.06.2003 № 401-01-ЗМО

«Об административных правонарушениях» и привлечение

нарушителей к административной ответственности

во взаимодействии с правоохранительными органами

в течение года

ОБН, ГИМС ГУ

МЧС России по

Мурманской области,

МО МВД России по

ЗАТО г.Североморск

и г.Островной

7. Проведение совместных рейдов по контролю

за соблюдением требований Правил охраны

жизни людей на водных объектах в местах

массового отдыха населения у воды в течение года

ОБН, ГИМС ГУ

МЧС России по

Мурманской области,

МО МВД России по

ЗАТО г.Североморск

и г.Островной

______________________